UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ NỘI VỤ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /SNV-XDCQ

V/v trả lời ý kiến, kiến nghị của

cử tri trong đợt tiếp xúc cử tri sau

 kỳ họp thứ 18 (cuối năm 2024),

HĐND tỉnh khóa X

Bình Phước, ngày    tháng    năm 2025

Kính gửi:

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- UBND tỉnh.

Thực hiện Công văn số 596/UBND-TH ngày 11/02/2025 của UBND tỉnh

về việc trả lời ý kiến, kiến nghị của  cử tri trong đợt tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ

18 (cuối năm 2024), HĐND tỉnh khóa X. Trên cơ sở các quy định hiện hành, Sở

Nội vụ trả lời một số nội dung liên quan như sau:

1. Cử tri Phạm Đình Soạn - ấp Thanh Hải, xã Thanh Lương

Nội dung kiến nghị:  Hiện tại, các ban điều hành ấp không có quy định về

kinh phí hoạt động hàng năm. Tuy nhiên, các ban điều hành ấp có khối lượng

công việc nhiều. Đề nghị ngành chức năng xem xét quy định kinh phí hoạt động

hàng năm cho các ban điều hành ấp có điều kiện hoạt động tốt hơn.

Sở Nội vụ trả lời như sau:

Tại khoản 6, 7 và 8 Điều 33 Nghị định 33/2023/NĐ-CP quy định về số lượng

người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố như sau: “Người hoạt

động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố có không quá 03 chức danh (bao

gồm Bí thư chi bộ, Trưởng thôn hoặc Tổ trưởng tổ dân phố, Trưởng Ban công tác

Mặt trận) được hưởng phụ cấp hàng tháng.”; “Người trực tiếp tham gia hoạt

động ở thôn, tổ dân phố ngoài 03 chức danh quy định tại khoản 6 Điều 33 Nghị

định 33/2023/NĐ-CP được hưởng hỗ trợ hàng tháng.”

Như vậy, đối với các chức danh người hoạt động không chuyên trách tại

thôn, ấp, khu phố; người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, ấp, khu phố được

hưởng phụ cấp, hỗ trợ hàng tháng theo quy định. Hiện nay, các văn bản của trung

ương không có quy định về việc cấp kinh phí hoạt động hàng năm cho các ban

điều hành ấp. Mặt khác, việc cấp kinh phí hoạt động cho ban điều hành thôn, ấp,

khu phố phải sử dụng đến nguồn ngân sách của địa phương, tuy nhiên hiện nay

nguồn ngân sách tỉnh còn nhiều khó khăn, do đó Sở Nội vụ chưa có cơ sở để tham

mưu quy định kinh phí hoạt động hàng năm cho các ban điều hành ấp theo kiến

nghị của cử tri.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-33-2023-ND-CP-can-bo-cong-chuc-cap-xa-va-nguoi-hoat-dong-khong-chuyen-trach-o-cap-xa-560604.aspx?anchor=dieu_33
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-33-2023-ND-CP-can-bo-cong-chuc-cap-xa-va-nguoi-hoat-dong-khong-chuyen-trach-o-cap-xa-560604.aspx?anchor=dieu_33
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-33-2023-ND-CP-can-bo-cong-chuc-cap-xa-va-nguoi-hoat-dong-khong-chuyen-trach-o-cap-xa-560604.aspx?anchor=dieu_33

2

2. Kiến nghị chung: Cử tri Nguyễn Thị Phương Thảo - Phó Chủ tịch Hội

Chữ thập đỏ phường Phước Bình, thị xã Phước Long; Cử tri Cao Thị Thanh

Uyên - xã Thanh An, huyện Hớn Quản

Nội dung kiến nghị: Về chế độ phụ cấp kiêm nhiệm đối với các chức danh

tại hội đặc thù cấp xã, phường. Hiện nay, các chức danh kiêm nhiệm như Chủ

tịch, Phó Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ vẫn tham gia công tác nhưng chưa được nhận

phụ cấp từ ngày 01/01/2024. Nguyên nhân là do Kho bạc thị xã Phước Long đã

tạm ngưng chi trả thù lao cho cán bộ kiêm nhiệm tại hội đặc thù vì thiếu hướng

dẫn cụ thể từ các quy định hiện hành. Trong khi đó, Nghị quyết số 34/2024/NQ-

HĐND của HĐND tỉnh không đề cập đến chế độ kiêm nhiệm đối với các chức

danh hội đặc thù, dẫn đến tình trạng cán bộ kiêm nhiệm, như Phó Chủ tịch Hội

Nông dân kiêm Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ, không được hưởng phụ cấp từ tháng

9/2024. Mặc dù Sở Nội vụ đã ban hành Công văn số 228/SNV-XDCQ ngày

19/02/2024 để trả lời ý kiến cử tri, nhưng nội dung văn bản chưa làm rõ các chức

danh kiêm nhiệm tại hội đặc thù có được hưởng phụ cấp hay không. Do đó, cử tri

đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo các ngành chức năng nghiên cứu, ban hành hoặc bổ

sung quy định cụ thể về chế độ phụ cấp kiêm nhiệm đối với các chức danh tại hội

đặc thù cấp xã, phường; hướng dẫn chi tiết việc chi trả phụ cấp, đảm bảo quyền

lợi chính đáng cho cán bộ kiêm nhiệm.

Sở Nội vụ trả lời như sau:

1. Triển khai Nghị định số 45/2010/NĐ-CP ngày 21/4/2010 của Chính phủ

quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội, UBND tỉnh đã ban hành Quyết

định số 67/QĐ-UBND ngày 07/01/2011 về việc quy định những hội có tính chất

đặc thù trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

Tại khoản 3 Điều 1 Quyết định số 67/QĐ-UBND ngày 07/01/2011 của

UBND tỉnh, các hội đặc thù cấp xã gồm: Hội Người cao tuổi, Hội Chữ thập đỏ,

Hội Đông y, Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin, Hội Cựu thanh niên xung

phong, Hội Khuyến học.

Các chức danh lãnh đạo chuyên trách làm việc tại các tổ chức hội có tính

chất đặc thù cấp xã trên địa bàn tỉnh khi tham gia công tác, hàng tháng được hưởng

chế độ thù lao theo quy định tại Quyết định số 07/2013/QĐ-UBND ngày

28/01/2013 của UBND tỉnh, cụ thể:

- Chức danh Chủ tịch hội: 1,0 lần mức lương tối thiểu chung.

- Chức danh Phó Chủ tịch hội: 0,8 lần mức lương tối thiểu chung.

Tại Công văn số 2772/UBND-NC ngày 26/9/2019 của UBND tỉnh  quy

định: Các chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội người cao tuổi và Hội Chữ thập

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/quyen-dan-su/nghi-dinh-45-2010-nd-cp-to-chuc-hoat-dong-quan-ly-hoi-104561.aspx

3

đỏ cấp xã tạm thời được hưởng thù lao theo quy định tại Quyết định số

07/2013/QĐ-UBND ngày 28/01/2013 của UBND tỉnh, cụ thể:

- Chức danh Chủ tịch hội: 1,0 lần mức lương tối thiểu chung.

- Chức danh Phó Chủ tịch hội: 0,8 lần mức lương tối thiểu chung.

Đồng thời, các quy định của Trung ương, của tỉnh hiện nay không có quy

định về việc kiêm nhiệm và hưởng phụ cấp kiêm nhiệm đối với các chức danh Hội

đặc thù cấp xã.

Như vậy, đối với các chức danh lãnh đạo Hội đặc thù cấp xã nói chung và

Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ nói riêng khi công tác được hưởng chế

độ thù lao hàng tháng, không hưởng chế độ kiêm nhiệm như kiến nghị của cử

tri.

2. Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ quy định

về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở

thôn, tổ dân phố, không quy định về Hội đặc thù cấp xã. Do đó, Nghị quyết số

34/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh (triển khai Nghị định số

33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ) chỉ quy định các nội dung áp

dụng đối với cán bộ, công chức cấp xã; người hoạt động không chuyên trách và

người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, ấp, khu phố;  không quy định nội dung

liên quan đến chế độ kiêm nhiệm đối với các chức danh hội đặc thù.

3. Ngày 08/10/2024, Chính phủ ban hành Nghị định số 126/2024/NĐ-

CP  về tổ chức, hoạt động và quản lý hội (quy định về hội do Đảng, Nhà nước

giao nhiệm vụ) thay thế Nghị định số 45/2010/NĐ-CP ngày 21/4/2010 của Chính

phủ (quy định về hội có tính chất đặc thù), có hiệu lực thi hành kể từ ngày

26/11/2024. Theo đó, kể từ ngày 26/11/2024, tên gọi “hội có tính chất đặc thù”

chuyển thành “hội do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ”.

Triển khai Nghị định số 126/2024/NĐ-CP ngày 08/10/2024 của Chính phủ,

Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã ban hành Quyết định số 1449-QĐ/TU ngày 09/08/2024

về ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Hội quần chúng do Đảng, Nhà

nước giao nhiệm vụ trên địa bàn tỉnh Bình Phước. Tại khoản 3 Công văn số

3750/UBND-NC ngày 13/9/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai Quyết định số

1449-QĐ/TU ngày 09/08/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh

giao: Trên cơ sở quy định tại Quyết định số 1449-QĐ/TU ngày 09/08/2024 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy; các huyện, thị xã, thành phố xây dựng quy định việc

quản lý tổ chức các hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ trên

địa bàn huyện, thị xã, thành phố để triển khai  thực hiện tại địa phương.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/quyen-dan-su/nghi-dinh-126-2024-nd-cp-quy-dinh-to-chuc-hoat-dong-va-quan-ly-hoi-627038.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/quyen-dan-su/nghi-dinh-126-2024-nd-cp-quy-dinh-to-chuc-hoat-dong-va-quan-ly-hoi-627038.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/quyen-dan-su/nghi-dinh-45-2010-nd-cp-to-chuc-hoat-dong-quan-ly-hoi-104561.aspx

4

Như vậy, kể từ ngày 26/11/2024, việc quản lý tổ chức các hội quần chúng

do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ cấp xã (bao gồm số lượng, chức danh, chế độ

chính sách) do các huyện, thị xã, thành phố quy định.

Do đó, đối với chế độ chính sách của các chức danh Hội đặc thù cấp xã kể

từ ngày 26/11/2024, Sở Nội vụ đề nghị cử tri liên hệ UBND thị xã Bình Long và

UBND huyện Hớn Quản để được xem xét, giải quyết; đồng thời, Sở Nội vụ đề

nghị UBND thị xã Bình Long và UBND huyện Hớn Quản xem xét, giải quyết nội

dung kiến nghị nêu trên của cử tri, thông báo đến cử tri được biết và báo cáo kết

quả về Sở Nội vụ theo dõi, tổng hợp.

Trên đây là nội dung trả lời các kiến nghị của cử tri của Sở Nội vụ. Báo cáo

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh,

UBND tỉnh theo dõi, tổng hợp; thông tin đến UBND các huyện, thị xã, thành phố

được biết, đề nghị triển khai thực hiện trên địa bàn quản lý./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND cấp huyện;
- Lưu: VT. P.XDCQ (HTTL_17)

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đặng Thanh Hoàng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-01T09:02:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Trịnh Quang Hạnh<hanhtq.snv@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-01T10:28:42+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Đặng Thanh Hoàng<dangthanhhoang.snv@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-01T10:36:27+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Nội vụ<sonv@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-01T10:36:56+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Nội vụ<sonv@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-01T10:37:02+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Nội vụ<sonv@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-01T10:38:45+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Nội vụ<sonv@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!